



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI**  
**GABINETE DO ACESSORIA DL 1 - SEAD**

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO SEAD-PI/DL /DLASSESSORIA1 TERESINA/PI, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

**PROCESSO Nº: 00002.002709/2023-24**

**EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00002.002709/2023-24**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023/SEAD-PI**

**OBJETO:** o **REGISTRO DE PREÇOS COM VISTAS A SUBSIDIAR CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FINS DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, CORTINA DE AR E CLIMATIZADOR, COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO**, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Administração e demais Órgãos e Entes que compõem a Administração Pública Estadual.

Pregoeiro: Leonardo Carvalho Costa

Data da Adjudicação: **06/10/2023 e 26/10/2023.**

Data Homologação: **31/10/2023**

Autoridade Superior: Samuel Pontes do Nascimento/ Secretário de Administração do Estado do Piauí/ SEAD-PI

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD/PI), por meio da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (SLC)/ JACYLENNE COELHO BEZERRA

ÓRGÃOS E ENTIDADES PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS: CONFORME TABELA apresentada no **Termo de referência (ID 9107580), Planilha e Relatório de consolidação de demanda ( ID7405626 e ID 7519848) e Mapa de Precificação (ID 8108757).**

	<b>ITEM 1</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801
<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	9.000	UNI	76,43%	402	R\$ 1.900,00	R\$ 763.800,00

	<b>ITEM 2</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>SUPERAR LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	13.482.516/0001-61
<b>Inscrição Estadual:</b>	256374465
<b>Inscrição Municipal</b>	93124
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA JOAQUIM NABUCO, 40, VELHA, BLUMENAU, SC - CEP: 89041070
<b>CONTATOS:</b>	(47) 3041-2832
<b>E-MAIL</b>	superarlicita@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	JOSIANE BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA</b> - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO	9.000	UNI	23,57%	124	R\$ 2.119	R\$ 262.756,00

	<b>ITEM 3</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801
<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b>	12.000	UNI	75,39%	1712	R\$ 2.150,00	R\$ 3.680.800,00

	<b>ITEM 4</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>SUPERAR LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	13.482.516/0001-61
<b>Inscrição Estadual:</b>	256374465
<b>Inscrição Municipal</b>	93124
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA JOAQUIM NABUCO, 40, VELHA, BLUMENAU, SC - CEP: 89041070
<b>CONTATOS:</b>	(47) 3041-2832
<b>E-MAIL</b>	superarlicita@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	JOSIANE BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO</b>	12.000	UNI	24,61%	559	R\$ 2.241,40	R\$1.252.942,60

	<b>ITEM 5</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801
<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b>	18.000	UNI	75,27%	2810	R\$2.950,00	R\$8.289.500,00

	<b>ITEM 6</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>SUPERAR LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	13.482.516/0001-61
<b>Inscrição Estadual:</b>	256374465
<b>Inscrição Municipal</b>	93124
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA JOAQUIM NABUCO, 40, VELHA, BLUMENAU, SC - CEP: 89041070
<b>CONTATOS:</b>	(47) 3041-2832
<b>E-MAIL</b>	superarlicita@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	JOSIANE BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO</b>	18.000	UNI	24,73%	923	R\$ 3.106,00	R\$ 2.866.838,00

ITEM 7	
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>NATAL COMPUTER</b>
<b>CNPJ:</b>	10.742.806/0001-09
<b>Inscrição Estadual:</b>	19.468.987-5
<b>Inscrição Municipal</b>	1018892
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA BENJAMIN CONSTANT, 1343 - SALA A, SALA B, SALA C, SALA D, BAIRRO CENTRO, TERESINA/PI - CEP: 64000-280
<b>CONTATOS:</b>	(86) 3131 4283
<b>E-MAIL</b>	joaoneto@natalcomputer.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	AIRTON LISBOA BARRETO JUNIOR
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	24.000	UNI	75,14%	5653	R\$ 5.112,00	R\$28.898.136,00

ITEM 8	
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>LIVRE INOVAÇÕES LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	23.082.909/0001-31
<b>Inscrição Estadual:</b>	10.640.983-2
<b>Inscrição Municipal</b>	4082052
<b>ENDEREÇO:</b>	Rua 247, Qd.35, Lt. 27/6, N° 10, 2ª andar, sala 201, Setor Coimbra, CEP. 74.535-530, Goiânia-GO
<b>CONTATOS:</b>	62 3941-8562
<b>E-MAIL</b>	comercial@solucaoempresarial.net.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	THIAGO DE OLIVEIRA ALVES
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA</b> - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO	24.000	UNI	24,86%	1870	R\$ 5.668,44	R\$10.599.982,80

	<b>ITEM 9</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>BAGATOLI COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	00.897.750/0001-08
<b>Inscrição Estadual:</b>	253.216.362
<b>Inscrição Municipal</b>	43825
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA DR. BLUMENAU , Nº6600 , BAIRRO: ENCANO BAIXO CEP: 89086-520, INDAIAL, Santa Catarina - SC
<b>CONTATOS:</b>	47-3328-2839
<b>E-MAIL</b>	bagatoliequipamentos@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	ALDIVAR BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	30.000	UNI	78,25%	241	R\$ 5.079,20	R\$1.224.087,20

	<b>ITEM 10</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>SUPERAR LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	13.482.516/0001-61
<b>Inscrição Estadual:</b>	256374465
<b>Inscrição Municipal</b>	93124
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA JOAQUIM NABUCO, 40, VELHA, BLUMENAU, SC - CEP: 89041070
<b>CONTATOS:</b>	(47) 3041-2832
<b>E-MAIL</b>	superarlicita@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	JOSIANE BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Hi Wal; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA</b> - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO	30.000	UNI	21,75%	67	R\$5.079,20	R\$ 340.306,40

	<b>ITEM 11</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801
<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	36.000	UNI	75,58%	1108	R\$ 7.200,00	R\$ 7.977.600,00

**ITEM 12 - FRACASSADO/SEM VENCEDOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	POTÊNCIA	UNIDADE	COTA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA</b> - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO	25	36.000	UN	24,42%	358	R\$	R\$

	<b>ITEM 13</b>
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801

<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	48.000	UNI	79,75%	130	R\$ 9.150,00	R\$ 1.189.500,00

<b>ITEM 14</b>	
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>SUPERAR LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	13.482.516/0001-61
<b>Inscrição Estadual:</b>	256374465
<b>Inscrição Municipal</b>	93124
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA JOAQUIM NABUCO, 40, VELHA, BLUMENAU, SC - CEP: 89041070
<b>CONTATOS:</b>	(47) 3041-2832
<b>E-MAIL</b>	superarlicita@gmail.com
<b>REPRESENTANTE:</b>	JOSIANE BAGATOLI
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA</b> - ME, MEI E EPP com INSTALAÇÃO	48.000	UNI	20,25%	33	R\$11.176,00	R\$ 368.808,00

<b>ITEM 15</b>	
<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>DENTECK LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	11.319.557/0003-78
<b>Inscrição Estadual:</b>	28.406.981-7
<b>Inscrição Municipal</b>	2509
<b>ENDEREÇO:</b>	Avenida Sidney Girao, Nº 230, Bairro Berneck, km 17/5, CEP 79.980-000, Mundo Novo-MS.
<b>CONTATOS:</b>	(51) 3762-4010 Celular: (51) 99706-9801



<b>E-MAIL</b>	licitacao.05@dentek.com.br
<b>REPRESENTANTE:</b>	Paulo Ricardo Artus
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA PRINCIPAL</b> com INSTALAÇÃO	60.000	UNI	78,99%	94	R\$9.500,00	R\$ 893.000,00

**ITEM 16 - FRACASSADO/SEM VENCEDOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	POTÊNCIA	UNIDADE	COTA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP</b> com INSTALAÇÃO	25	60.000	UN	21,01%	R\$	R\$

**ITEM 17 - FRACASSADO/SEM VENCEDOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	POTÊNCIA	UNIDADE	COTA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	Aparelho ar condicionado; Tensão - 220 V; Tipo - Split Piso Teto; Selo Procel; Serpentina de Cobre. <b>(Exclusivo para ME, MEI e EPP)</b> com INSTALAÇÃO	02	18.000	UN	n/a	R\$	R\$

**ITEM 18 - FRACASSADO/SEM VENCEDOR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	POTÊNCIA	UNIDADE	COTA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
18	Cortina de ar 150 cm, com instalação parede/teto, tensão de 220V, Potência 280W, Frequência Hz 50/60 Hz, Vazão de ar mínimo 2400 m³/h. <b>(Exclusivo para ME, MEI e EPP)</b> com INSTALAÇÃO	02	280w	UN	n/a	R\$	R\$

**ITEM 19**

<b>RAZÃO SOCIAL</b>	<b>V L B INDUSTRIA E COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA</b>

<b>CNPJ:</b>	24.259.274/0001-68
<b>Inscrição Estadual:</b>	13.615.995-8
<b>Inscrição Municipal</b>	9228368
<b>ENDEREÇO:</b>	Rua 247, Qd.35, Lt. 27/6, N° 10, 2º andar, sala 201, Setor Coimbra, CEP. 74.535-530, Goiânia-GO
<b>CONTATOS:</b>	(65)3054-2100   3054-2105   98174-0013
<b>E-MAIL</b>	e-mail: licitacao@ecoclimas.com.br;
<b>REPRESENTANTE:</b>	ANDRESSA KETERY BORTOLETO COTANILLA
<b>SITUAÇÃO/ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO</b>	<b>VENCEDORA</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	POTÊNCIA (BTU'S)	UNIDADE	COTA (%)	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	Climatizador Evaporativo de Arrefecimento PORTÁTIL, Fluxo mínimo de 20.000 m³/h, com área de abrangência de até 400m², energia 220v, frequência 60hz, potência mínima 750W, bifásico, saída frontal, Capacidade de Reservatório no mínimo 100 Litros, Gabinete em fibra de vidro, display de comando com controle remoto e painel LCD. <b>(Exclusivo para ME, MEI e EPP)</b> com INSTALAÇÃO	750W	UNI	n/a	3	R\$11.650,00	R\$34.950,00

#### ITEM 20 - FRACASSADO/SEM VENCEDOR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	POTÊNCIA	UNIDADE	COTA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
20	Climatizador Evaporativo, Vazão de 7.000 m³/h, capacidade para climatizar ambientes de até 40m², com proteção para bomba desligando-a automaticamente em caso de falta de água no reservatório, Tensão elétrica de 220v, Capacidade mínima de 45 litros, Potência 170W, Frequência 60Hz. <b>(Exclusivo para ME, MEI e EPP)</b> com INSTALAÇÃO	02	170W	UN	n/a	R\$	R\$

**OBSERVAÇÃO 1:** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere estes itens não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**OBSERVAÇÃO 2:** O instrumento convocatório das licitações conduzidas pela SEAD/PI poderá prever que o quantitativo decorrente das adesões à(s) Ata(s) de Registro de Preços gerenciada(s) pela SEADPREV/PI não poderá exceder, na totalidade, **até o décuplo do quantitativo** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos e entes participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem em atenção ao limite estabelecido na Instrução Normativa SEADPREV, publicada no DOE/PI N.226, de 18 de outubro de 2021.

**OBSERVAÇÃO 3:** Considerando, que se restaram fracassados os **itens 12, 16,17,18 e 20**.

**OBSERVAÇÃO 4:** Não houve formação de cadastro de reserva na licitação que deu origem à presente Ata de Registro de Preços.

Teresina – PI.

*(documento assinado e datado eletronicamente)*

**SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO**  
Secretário de Administração do Estado do Piauí



Documento assinado eletronicamente por **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado**, em 03/11/2023, às 11:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.pi.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **9783528** e o código CRC **EAB80720**.

Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900  
Telefone: - <http://www.sead.pi.gov.br/>



**Referência:** Caso responda, indicar expressamente o Processo nº **00002.002709/2023-24**

**SEI nº 9783528**